晋技能办函〔2022〕2 号

关于开展产业集群定向式职业技能
培训工作的补充通知

各市人力资源和社会保障局、省太忻经济一体化发展促进中心、

山西综改示范区、各类开发区管委会：

《关于深入开展产业集群定向式培训工作的通知》（晋技能

办函〔2022〕1 号）印发以来，广大企业高度关注，各市人社局

和开发区管委会积极推进产业集群培训工作，取得一定的成效，

但距高质量服务产业集群发展、全年目标任务完成还有不小差

距。为进一步推进产业集群定向式培训工作，省人人持证技能社

会建设领导小组办公室决定，根据产业集群企业培训实际需求，

补充通知如下：

一、培训时间

根据产业集群定向式培训工作的实际，将产业集群培训时长

调整为不少于一个月，具体时间根据企业实际需要确定。

产业集群定向式培训备案受理时间延长至 10 月 31 日，培训

组织时间控制在 12 月上旬完成。

二、太忻一体化经济区相关企业申报程序

太忻一体化经济区相关企业根据新招聘技术技能人才情况，

依托普通高校、职业院校和技工院校联合培养，签订培养协议、

制定培养方案。

－ 2 －

太忻一体化经济区相关企业在开发区范围的，经所属开发区

管委会同意，不在开发区范围的其余企业，经所在市级运营中心

同意后，报所在市人社局审核，省人社厅备案后，按规定组织实

施。备案相关材料包括培训班的开班申请表、人员花名册及培训

工作方案等。

三、其他要求

省太忻经济一体化发展促进中心负责通知两个市级运营中

心，指导市级运营中心积极为企业服务，做好区域内企业产业集

群培训相关工作，省人社厅以市级运营中心为单位赋予管理员权

限，负责电子培训券的制券及数据上传工作。

各单位要主动服务区域内企业，鼓励企业积极开展产业集群

培训，确保符合条件的企业确实享受到政府的培训优惠政策。

联系人：鲁建杰

电 话：0351-7676045 15935331798

邮 箱：289431179@qq.com

附件：1.产业集群定向式培训开班申请表

2.产业集群定向式培训资金申请表

山西省“人人持证、技能社会”

建设领导小组办公室

2022 年 8 月 26 日

（此件依申请公开）

mailto:289431179@qq.com

－ 3 －

附件 1

产业集群定向式培训开班申请表

（注：此表一式四份，企业、开发区管委会或太忻市级运营中心、市人社局、省人社厅各存一份）

企业名称

合作院校名称

新招聘技术

技能人数
培训工种

培训时间 培训方式

联系人 联系电话

企业对本次培训情

况说明及意见

签字（盖章）：

合作院校意见

签字（盖章）：

开发区管委会或太

忻市级运营中心意

见

签字（盖章）：

市人社局

意见

签字（盖章）：

备注

－ 4 －

附件 2

产业集群定向式培训资金申请表

（注：此表一式四份，企业、开发区管委会或太忻市级运营中心、市人社局、省人社厅各存一份）

企业名称

合作院校名称

新招聘技术

技能人数
培训工种

培训人数 就业人数

账户名称 账号

开户银行 开户行行号

补贴申请

补贴类型 补贴标准 申请补贴人数
申请补贴资金

（万元）

合计

申请单位意见

签字（盖章）：

开发区管委会或太

忻市级运营中心意

见

签字（盖章）：

市人社局

意见
签字（盖章）：

备注